
خاطرات زیارت 

منهمیکیازاینشلوغیها

یک/ استاد صفایی حائری ◾
می گفت: اگر جسم با دو روز حمام نرفتن بو می گیرد، روح 
با یک نیت بد سیاه و کدر می شود. به همین خاطر به 
امام رضــا)ع( پناه می برد. که در زیــارت یکشنبه حضرت 
زهرا)س( آمده است: »انا قد طهرنا بولایتهم«؛ ما با ولایت 
آنان تطهیر می شویم. می گفت: زیارت امام رضا)ع( مثل 

حمام است و با این نیاز به درگاه امام می شتافت.
روزی یکی از مریدان مشهدی گفته بود: بیایید منزل ما 
خالی است. ایشان از آدرس خانه آن جوان پرسید و پاسخ 
شنید که مثلاً: نخریسی! فرمود: دور است. من جایی دور 
و بر حرم می خواهم. پرسیدند: چرا این قدر نزدیک؟ فرمود: 

آخر آلوده ها لب حوض می نشینند!
آن قدر یقین به رأفت و دست گشایشگر آقا داشت که وقتی 
گدایی در نزدیکی حرم امام رضــا)ع( از او چیزی خواست، 
با آن همه دست و دلبازی محل نگذاشت و اعتنایی به او 
نکرد... و وقتی اصرار فقیر را دید، فرمود: بی سلیقه ای! آدم در 

کنار دریا از یک پیت حلبی آب نمی خواهد!

دو/ علامه طباطبایی ◾
یک بار علامه می خواستند به روضه رضوی مشرف شوند. 
به ایشان عرض شد: آقا! حرم شلوغ است؛ وقت دیگری 
بروید. گفتند: »خب، من هم یکی از اين شلوغی ها!« ... 
رفتند و مردم هم ایشان را نمی شناختند تا راهی برایشان باز 
کنند و در نتیجه، هر چه سعی کردند دستشان را به ضریح 
مبارک برسانند، نشد ... وقتی برگشتند، اطرافیان پرسیدند: 

چطور بود؟ گفتند: خیلی خوب بود! خیلی لذت بردم!

به گزارش آستان نیوز، در آستانه روز زیارتی 
مخصوص حضرت رضــا)ع( و بنا به روایتی 
شهادت امام رضا)ع(، روز گذشته پرچم گنبد 
مطهر حرم رضوی به نشانه عزا تعویض و به 
رنگ سیاه درآمد. به همین مناسبت صحن  
صحن  همچون  نیز  مطهر  حـــرم  ــرای  سـ و 
انقلاب اسلامی، آزادی و جمهوری اسلامی، 
گلدسته ها و سقاخانه نیز توسط خادمان این 
آستان مقدس با پارچه و کتیبه های مشکی 
سیاه پوش شدند.در این روزهــا دو چایخانه 
حضرت رضا)ع( در صحن کوثر و باغ رضوان 
نیز برای میزبانی از زائران با چای، دمنوش، 

شربت و... از ساعت 7 تا 12 و 17 تا 24 آماده 
پذیرایی از زائران و مجاورانی هستند که برای 
زیارت بارگاه نورانی انیس النفوس)ع( و شرکت 
در برنامه های ویژه آستان قدس رضوی به حرم 
مطهر مشرف می شوند.در ضمن امروز نیز 
وی ژه برنامه های روز زیارتی امام رضا)ع( در حرم 
مطهر رضوی برگزار می شود.معاون تبلیغات 
اسلامی حرم مطهر رضوی با اعلام این خبر 
ــژه روز زیــارتــی مخصوص  گفت: مــراســم وی
حضرت امام رضــا)ع( در روز پنجشنبه 23 
و  اعــظــم)ص(  پیامبر  صحن   در  ذی القعده 
رواق امام خمینی)ره( برپا می شود.وی ادامه 

دیروز  نیز  ذی القعده  مراسم شب 23  داد: 
ساعت 18 در صحن پیامبر اعظم)ص( آغاز 
 و تا ساعت 22 ادامه داشت. در این مراسم 
حسین  شــیــخ  والمسلمین  اســـلام  حــجــج 
انصاریان و سیدمهدی حائری زاده سخنرانی 
کرده و علی مالکی نژاد نیز زیارت جامعه کبیره 
شریعتی نژاد  حجت الاسلام  کــرد.  قرائت  را 
نیز  ذی القعده  روز 23  ظهر  مراسم  افـــزود: 
والمسلمین  حــجــت الاســلام  سخنرانی  بــا 
حسینی قمی و قرائت زیارت جامعه کبیره 
و مداحی حجت الاسلام والمسلمین مرتضی 

حمیدی همراه خواهد بود. 

مـــراســـم غــــروب 23 ذی الـــقـــعـــده ســاعــت 
در  حـــدادیـــان  حاج سعید  مــداحــی  بــا   18
سخنرانی  و  اعـــظـــم)ص(  پیامبر  صــحــن 
والمسلمین حامد کاشانی  حجت الاسلام 
آغاز می شود و پس از نماز مغرب و عشا 
شیخ حسین  والمسلمین  حجت الاسلام 
انصاریان علاوه بر سخنرانی، دعای کمیل 

را زمزمه خواهد کرد. 
در دیگر صحن ها و رواق هــای حرم مطهر 
امام  زیــارتــی  روز  مناسبت  به  نیز  رضــوی 
روضه خوانی  و  سخنرانی  برنامه  رضـــا)ع( 

دایر است.

در حرمدر حرم

اعلام 
ویژه برنامه های روز 
j زیارتی امام رضا
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ــارت می گوییم: یا امــام رضـــا)ع(! از هر چه  در زی
در مسیر شما نیست، منصرف می شویم. اینکه 
انسان ادب زیارت را رعایت کند و با امام رضا)ع( 
محسوب  زیــارت  دستاورد  مهم ترین  باشد  رفیق 
و  آداب  چیستی،  و  معنا  بررسی  مــی شــود.بــرای 
پای   ، امـــام مهربانی ها  ــارت  زیـ رهـــاورد  و  بــرکــات 
صحبت های حجت الاسلام ابوالفضل جعفری پور، 
آثاری  مؤلف  و  علوم حدیث  پژوهشگر  و  محقق 
از  نـــاب  پــیــام هــای  و  نکته ها  »زنـــدگـــی،  همچون 

صحیفه سجادیه« و »این گونه 
پاسخ دهیم« نشسته ایم.زیارت 
اگر  گرفته شده،  »زور«  ماده  از 
یک تعریف زور را روی گرداندن 

و انصراف از چیزی بدانیم ...

در گفت وگو با حجت الاسلام دکتر محمدجواد یاوری سرتختی، عضو هیئت علمی دانشگاه باقرالعلوم)ع( مطرح شد

زیارت، عامل حیات و هویت شیعه
بررسی آثار و آداب زیارت 

درگفت وگو با حجت الاسلام 
جعفری پور، محقق علوم حدیث

jباامامرضا
رفاقتکنیم

2

4

منبر مجازی

زیارت،ابرازمحبتاست

درباره  پیامبر)ص(  رفیعی   حجت الاسلام 
ِّی« به معنی  دو معصوم)ع( تعبیر »بضَْعه من
»پـــاره تـــن« بــه کـــار بـــرده انـــد... یکی حضرت 
فاطمه)س( و دیگری امام رضا)ع(. می فرمایند: 
»پاره ای از تن من در خراسان دفن می شود، هر 
کس او را زیارت کند دو اثر در زندگی اش دارد... 
اول: هر غم دیده و داغ دیده که او را زیارت کند 
مـــی رود... دوم: هر گناهکاری  بین  از  حزنش 
به حرم او بیاید آمرزیده بیرون مــی رود. برای 
همین اســت که وقتی از حــرم و زیــارت امام 
رضا)ع( بازمی گردیم نشاط و فرح درونی داریم. 
پیامبر اکرم)ص( در بیان ثواب و برکات زیارت 
امام رضــا)ع(، تا 70حج را به  عنوان جزای آن 
برشمرده اند. اما چطور می شود که زیارت امام 

رضا)ع(، ثواب 70حج را داشته باشد؟
فراموش نکنیم علت ثواب فــراوان زیــارت امام 
رضا)ع( به دلیل معرفت به مقام امام است. در 
زیارات آمده کسی که امام رضا)ع( را با معرفت 
زیــارت کند بهشت بر او واجــب می شود. این 
معرفت  نیست؛  پیچیده ای  مسئله  معرفت 
یعنی امام رضــا)ع( را معصوم و امام بدانیم و 
محمد)ص(  آل  عــالــم  ایــشــان  باشیم  معتقد 
پــدرشــان هستند.  و جانشین  و حجت خــدا 
به  اعتقاد  و  شناخت  یعنی  معرفت  بنابراین 
اوصاف و ویژگی های امام رضا)ع(.اینکه شما از 
خانه بیرون می آیید و آهنگ زیارت می کنید، 
همین که نگاهتان به گنبد می افتد و یا از راه 
دور سلامی می کنید و صلوات خاصه حضرت 
ثامن الحجج)ع( را قرائت می کنید، ان شاءالله از 
برکات زیارت ایشان بهره مند  می شوید. مرحوم 
یا علامه طباطبایی)ره(  و  بهاءالدینی  آیــت الله 
ــد و  ــ ــی دادن ــ ــلام م ــرم ســ هـــمـــان در اصـــلـــی حــ
زیـــارت محسوب  از همین  جــا  مــی فــرمــودنــد: 
می شود. باید توجه داشت زیارت فقط بوسیدن 
ضریح و قرار گرفتن در کنار قبر شریف نیست. 
اینکه راه می افتید و به مشهد می آیید یا اینکه 
می گویید یا امام رضا)ع( نشد به زیارتتان بیاییم 
و اشکی در چشمتان جمع می شود ثواب زیارت 
امام رضا)ع( را می برید.اینکه نقل شده کسی 
یک  شب در جوار امام رضا)ع( بیاید از شفاعت 
به  ــا)ع( بهره مند مــی شــود صــرفــاً  حضرت رضـ
معنای بودن در محوطه حرم نیست بلکه به 
معنای معرفت و توجه و انس و ارتباط قلبی با 
امام رضا)ع( است. نخستین اثر زیارت ائمه)ع(، 
تقویت توحید است... در دعای پس از زیارت 
امام رضا)ع( مغفرت همراه با حیا و امید را طلب 
می کنیم. یعنی نفس زیــارت امــام رضــا)ع( در 
انسان تحول ایجاد می کند. زیارت امام رضا)ع( 
و حضور در حرم باید چشم و زبان و گوش ما 
را تغییر دهد؛ چراکه از اثرات اصلی زیارت امام 
مهربانی ها، پالایش روحی و قلبی زائر است. از 
دیگر آثار زیــارت امام رضــا)ع( افزایش محبت 
است. اساساً زیارت ابراز و اعلام محبت است.

نگاهیبهمستنداتتاریخیورواییروزمخصوصزیارتیامامرضا)ع(واثراتفرهنگیواجتماعیآن

فرصتیبرایتقویتفرهنگزیارت
هر  نیکبخت   محمدحسین 
در  ثامن الحجج)ع(  زیــارت  که  چند 
هر روزی و هر ساعتی، در برگیرنده 
برکات و عنایات مخصوص آن امام 
رئــوف اســت، اما ایامی ویــژه زیارت 
آن حضرت تعیین شده تا مؤمنان 
و دلدادگان بارگاه منور رضوی، فرصتی برای بهره مند 
پرثواب  عمل  ایــن  معنویت سرشار  از  کامل  شــدن 
بدست آورند. روز مخصوص زیارتی امام رضا)ع( یکی 
از همان فرصت های عالی است؛ هم برای زائــران و 
مجاورانی که از نزدیک، عطر و زیبایی زیارت مرقد 
مطهر ولی  خدا را تجربه می کنند و هم برای دلدادگان 
و عاشقانی که به هر دلیل نمی توانند توفیق زیارت 
امام  زیارتی  را داشته  باشند؛موضوع روز  از نزدیک 
رضا)ع( را می توان از دو منظر مورد توجه قرار داد و 

درس ها و اطلاعات ذی قیمتی از آن بدست آورد.

منظر اول: چرا 23 ذی القعده؟ ◾
در کتاب های تاریخی و روایــی، روزهــای مختلفی را 
به عنوان روز شهادت امام رضــا)ع( معرفی کرده اند؛ 
هر چند که بیشتر مورخان و محدثان بر شهادت 
آن حضرت در ماه صفر تأکید دارند. مرحوم کلینی 
در »الکافی« و شیخ مفید در »الارشــاد«، بدون ذکر 
روز، تنها به شهادت امام در ماه صفر اشاره دارند. 
مرحوم محمدتقی شوشتری در رساله »توَاریخِ النبّیِّ 
وَ الْل« به روایت هایی اشاره می کند که روز شهادت 
ثامن الحجج)ع( را آخر ذی الحجه دانسته اند. با این 
حال، حسن بن موسی نوبختی، متکلم و نویسنده 
نــامــدار شیعه در قــرن هــای ســوم و چهارم در کتاب 
با  را  ــا)ع(  رضـ ــام  ام روز شهادت  الشیعه«،  »الــفــرق 
استناد به برخی احادیث و گزارش ها، روز پایانی ماه 
صفر دانسته  است و ظاهراً این قول با توجه به قدمت 
و استناد، توسط علما و مورخان شیعه پذیرفته شده. 
اما درباره روز 23 ماه ذی القعده که برخی از آن با عنوان 
روز شهادت امام رضا)ع( یاد کرده اند؛ علی بن یوسف 
حلی )برادر بزرگ تر علامه حلی( از علمای نامدار شیعه 
در قرن هفتم، در کتاب ارجمند »العدد القویه« آورده  
است: و روز 23 ماه ذی القعده، روز شهادت مولای ما، 
ابی الحسن علی بن موسی الرضاست که سلام بر او 
باد. این نقل قول هر چند که از منظر استناد، به قوت 
روایت نوبختی و دیگر بزرگانی که شهادت آن حضرت 
را در ماه صفر می دانند، نیست، اما ظاهراً از دیرباز 
بــوده  است که شیعیان و علاقه مندان  این  رسم بر 

به اهل بیت)ع( به ویــژه امــام هشتم)ع(، در این روز 
به زیارت ثامن الائمه)ع( مشرف می شدند؛ چنان که 
سید بن طــاووس، عالم بــزرگ شیعه در قرن هفتم 
نیز در کتاب ارجمند »اقبال الاعمال« )ج1، ص310، 
دارالکتب الاسلامیه( چنین آورده  است که: »و رأیت 
الله  رضـــوان  العجم  أصحابنا  تصانیف  بعض  فــی 
علیهم أنه یستحب أن یزار مولانا الرضا ع یوم ثالث و 
عشرین من ذی القعده من قرب أو بعد، ببعض زیاراته 
المعروفه«؛ در آثار برخی از دوستان ایرانی مان – که 
رضوان خدا بر آن ها باد – دیدم که زیارت مولای ما، 
حضرت امام رضا)ع( در روز 23 ذی القعده، از نزدیک یا 
دور، با خواندن زیارت نامه های معروف، کاری مستحب 
است. تلفیق این دو نقل نشان می دهد که شیعیان با 
توجه به احتمال به شهادت رسیدن امام رضا)ع( در 
روز 23 ذی القعده و از آنجا که در متن کتاب های مورد 
اعتمادشان، این روز به عنوان روز زیارتی آن  حضرت 

خوانده شده  است، از دیرباز و در چنین روزی، از دور 
و نزدیک به امید ثواب و عنایت آن امام همام، اعمال 

زیارتی را انجام می داده اند.

منظر دوم: تأثیرهای فرهنگی و اجتماعی ◾
زیــارتــی  روز  عــنــوان  بــه  روز  یــک  ــدن  شـ مشخص 
ثامن الائمه)ع(، افزون بر تأثیرگذاری معنوی و حظّ زائران 
از چنین فرصت عالی و ارجمندی، تبعات فرهنگی و 

اجتماعی بسیار آشکاری دارد. چنان که همه می دانیم 
ــادی به انجام  و بی نیاز از توضیح اســت، توصیه زی
عبادت و قرائت قرآن و ادعیه به صورت جمعی شده  و 
معصومین)ع( پیروان خود را به در پیش گرفتن چنین 
روش و عادت نیکویی تشویق کرده اند. این همراهی در 
گام نخست موجب زایل شدن جهل درباره برخی از 
امور می شود؛ ممکن است کسی آداب زیارت نداند یا 
درباره موضوعی که واعظان مذهبی در چنین روزهایی 
برای ارائه به مردم انتخاب می کنند، اطلاعاتی نداشته 
 باشد. حرکت جمعیت به قصد زیارت، این فرصت را 
به مبلغان دینی می دهد که اولاً در راستای تنویر افکار 
عمومی درباره فرهنگ زیارت گام های مؤثر بردارند و 
ثانیاً با بهره گرفتن از فضای معنوی به وجود آمده، 
بندگان خدا را با واجبات و محرمات دینشان آشنا 
کنند. از سوی دیگر وجود چنین روزی، یک فرصت 
در  رضــوی  فرهنگ  جایگاه  تقویت  ــرای  ب استثنایی 

جامعه ماست. این مناسبت توأم با معنویت موجب 
می شود که زائران بیش از هر زمان دیگری برای درک 
و اجـــرای شــاخــص هــای فرهنگ رضـــوی در خــود و 
خانواده شان آمادگی داشته  باشند. تقویت معنویت 
در پرتو تبلیغ فرهنگ رضوی در جامعه به دلایلی که 
می دانیم، اسباب کاسته شدن آسیب های اجتماعی 
را فراهم می کند و می تواند نقش مهمی در سلامت 

روانی جامعه داشته  باشد.

مشخص شدن یک روز به عنوان روز زیارتی ثامن الائمه)ع(، افزون بر تأثیرگذاری 
معنوی و حظّ زائران از چنین فرصت عالی و ارجمندی، تبعات فرهنگی و اجتماعی 

بسیار آشکاری دارد.
گزیدهگزیده
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